Дело №1-126/2018

Приговор

 

Именем Российской Федерации (России)

21 мая 2018 года г. Волгоград

Советский районный суд г. Волгограда

в составе

председательствующего судьи – Фадеевой С.А.

при секретаре судебного заседания – Ирхиной Е.Ю.

с участием 

государственного обвинителя –прокурора Советского района г.Волгограда Смагоринского П.Б.,

подсудимой – Пильгуевой О.Р.,

защитника Пильгуевой О.Р. адвоката – Дроздова О.Н., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Пильгуевой Олеси Романовны, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Пильгуева О.Р. являясь участником организованной преступной группы по сбыту наркотических средств на территории г.Волгограда и г.Волжского Волгоградской области, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыла наркотические средства, в значительном размере, а также пыталась сбыть наркотические средства в крупном размере, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но не смогла довести преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Указанные преступления совершила при следующих обстоятельствах.

В начале января 2017 г., находясь в г.Волгограде, точные дата, время и место не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - организатор 1) и лицо, в отношении которого обвинительный приговор суда не вступил в законную силу (далее по тексту – организатор 2), преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, решили создать и возглавить организованную группу, специализирующуюся на систематическом совершении преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории г. Волгограда и г.Волжского Волгоградской области. 

Реализуя свой преступный умысел, организатор 1 и организатор 2, получившие опыт совершения преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств, участвуя в их сбыте с октября 2016 г. по январь 2017 г., осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению, фасовке и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц – её участников, распределив между ними роли.

Согласно преступного умысла организатора 1 и организатора 2, деятельность участников организованной группы строилась на уже имеющихся и установленных в процессе осуществления незаконной деятельности партнерских неформальных преступных связях с лицами, осуществляющими незаконный сбыт синтетических наркотических средств в интернет-магазинах на территории г. Волгограда, г. Волжского Волгоградской области и заключалась в обеспечении своевременного получения, надлежащих хранения, преобразования в пригодное для потребления состояние, фасовки, а также сокрытия синтетических наркотических средств в тайники, оборудованные на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Поставка и реализация наркотических средств обеспечивались лицами, координирующими деятельность интернет-магазинов, а доход участников, возглавляемой организатором 1 и организатором 2, организованной группы формировался из объема чистой прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и составлял, в среднем, около 25 процентов.

Руководство организованной группой осуществляли организатор 1 и организатор 2, обеспечивая установление соответствующих партнерских взаимоотношений и поддержание преступных связей с лицами, координирующими деятельность интернет-магазинов наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области, получение поставляемых наркотических средств, их хранение, преобразование в пригодное для потребления состояние, в необходимых случаях фасовку и передачу подчиненными исполнителями преступлений, а также выполняя общие организационно-распорядительные функции «руководителей» в процессе обеспечения незаконного сбыта наркотических средств подчиненными исполнителями преступлений и при распределении преступного дохода.

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной группы, разделяя цели и задачи ее организаторов (руководителей) – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области, в период с 22 января по 02 февраля 2017 г. были вовлечены жители г. Волгограда –Пильгуева О.Р., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - исполнитель 1) и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – исполнитель 2), а также несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу.

Так, 22 января 2017 г. около 03 часов 00 минут в ходе общения при личной встрече в рюмочной «Союз» (ООО «Гермес-Юг»), по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ул. 7-я Гвардейская, д. 6, исполнитель 1 и Пильгуева О.Р., из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли предложение организатора 1 и организатора 2, участвовать за материальное вознаграждение в сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области, в качестве исполнителей преступлений в составе организованной группы.

В период с 22 января по 02 февраля 2017 г., точные дата и время не установлены, в ходе общения при личной встрече в баре «Белая лошадь», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Островского, д. 5, исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли предложение организатора 1, участвовать за материальное вознаграждение в сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области, в качестве исполнителей преступлений в составе организованной группы.

Таким образом, Пильгуева О.Р., исполнитель 1, исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, получив инструктаж о методах и формах осуществления преступной деятельности, мерах конспирации и порядке начисления вознаграждения, объединились с организатором 1 и организатором 2, в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и, в дальнейшем, действуя в составе этой группы, приняли участие в совершенных преступлениях.

При этом, все участники организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, выполняя отведенные им организаторами (руководителями) преступлений роли, в соответствии с которыми Пильгуева О.Р., исполнитель 1, исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, должны были, действуя парами, с учетом установленных организаторами (руководителями) правил конспирации обеспечивать своевременное получение фасованных наркотических средств, их хранение и надлежащее сокрытие в выбранные по собственному усмотрению тайники, оборудованные в указанных организаторами (руководителями) районах г. Волгограда и г. Волжском Волгоградской области, формировать списки оборудованных тайников с наркотическими средствами и передавать их организаторам (руководителям) организованной группы с использованием интернет-программы «Telegram». Объем вознаграждения исполнителей преступлений определялся организаторами (руководителями) преступлений.

Созданная и руководимая организатором 1 и организатором 2 преступная группа, в состав которой входили Пильгуева О.Р., исполнитель 1, исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, конечной целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области, путем их передачи наркозависимым лицам, с использованием сети «Интернет» при помощи специально оборудованных тайников;

- в объединении участников преступной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области; 

- в сплоченности участников преступной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течении длительного времени; 

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с конца января по 09 марта 2017 г. и постоянном, стабильном составе ее участников. 

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц – организаторов (руководителей), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организаторов (руководителей);

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам (руководителям) преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организаторов при совершении преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы преимущественных специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности организаторов (руководителей) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть обеспечении участников орудиями и средствами совершения преступлений – мобильными средствами фотографирования и сотовой-, интернет связи, с установленными программами обмена сообщениями, использовании при совершении преступлений электронных платежных систем, арендованной для хранения и фасовки наркотических средств квартиры, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности при осуществлении общения организаторов (руководителей) и участников преступной группы, путем использования в этих целях интернет-программ обмена сообщениями и применения условных (жаргонных) обозначений сбываемых наркотических средств.

Созданная и руководимая организатором 1 и организатором 2, организованная группы осуществляла свою противоправную деятельность в период с 22 января по 09 марта 2017 г., обеспечивая ежедневный незаконный сбыт разновидных синтетических наркотических средств в значительном и крупном размерах, действовавшими на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области интернет-магазинами, представители которых использовали в интернет-программах обмена сообщениями псевдонимы «Legal_Pride» («Легал_Прайд»), «StuffStore» («СтафСтор») и «kuratorbatman» («кураторбэтмэн»).

07 марта 2017 г. организатор 1 и организатор 2, исполнитель 1 и исполнитель 2, и Пильгуева О.Р., действуя организованной группой, незаконно сбыли потребителю наркотических средств – ФИО6 вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,522 грамма.

Преступная деятельность Пильгуевой О.Р. в составе организованной группы при совершении данного преступления выразилась в следующем.

06 марта 2017 г. в 11 часов 37 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь в зоне действия базовой станции связи публичного акционерного общества (ПАО) «МегаФон», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр. Ленина, д. 27, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» («ВИПол») с представителем интернет-магазина «StuffStore», приняла от последнего заявку на оборудование в г. Волгограде 60 (шестидесяти) тайников с наркотическим средством, оставленным в тайнике на участке местности у белого торгового павильона справа от 

<

адрес> в Советском районе г. Волгограда.

06 марта 2017 г. в 21 час 14 минут организатор 1, действуя согласованно с организатором 2, в интересах организованной группы, находясь в зоне действия базовой станции связи ПАО «МегаФон», расположенной по адресу: г. Волгоград, Тракторозаводский район, ул. Мясникова, д. 8А, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «Telegram» поручила исполнение принятой заявки исполнителю 1 и Пильгуевой О.Р., сообщив ранее полученные сведения о месте тайника с наркотическим средством.

07 марта 2017 г. около 01 часа 20 минут Пильгуева О.Р. и исполнитель 1, выполняя свои роли в совершаемом преступлении, с использованием тайника на участке местности у белого торгового павильона справа от 

<

адрес> в Советском районе г. Волгограда, получили вещество в 60 полимерных пакетиках массой не менее 0,522 грамма, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Полученное наркотическое средство Пильгуева О.Р. и исполнитель 1, осуществив дополнительную упаковку полимерных пакетиков в свертки из фольги, стали незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить при себе.

07 марта 2017 г. в период с 01 часа 22 минут по 04 часа 31 минуту Пильгуева О.Р. и исполнитель 1, находясь в Советском районе г. Волгограда, следуя указаниям организатора 2, выполняя свои роли в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта изготовили 60 (шестьдесят) тайников с наркотическим средством, из них – один, оборудованный в отверстии стены под вторым окном слева от 

<

адрес>, в один из которых поместили одну упаковку с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,522 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) к категории значительного размера.

07 марта 2017 г. в период с 04 часов 32 минут по 07 часов 06 минут Пильгуева О.Р. и исполнитель 1, с использованием интернет-программы «Telegram» сформировали список оборудованных накануне в Советском районе г. Волгограда тайников с наркотическим средством и сообщили сведения о них организатору 2.

07 марта 2017 г. примерно в 07 часов 30 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь в зоне действия базовой станции связи публичного акционерного общества (ПАО) «МегаФон», расположенной по адресу: г. Волгоград, Тракторозаводский район, ул. Гороховцев, д. 1, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» с представителем интернет-магазина «StuffStore», сообщила последнему сведения об оборудованных Пильгуевой О.Р. и исполнителем 1, тайниках с наркотическим средством.

07 марта 2017 г. в дневное время, точное время не установлено, неустановленное лицо, действовавшее под псевдонимом «StuffStore», в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «Telegram» за вознаграждение в сумме 1 200 рублей, зачисленное на неустановленный счет АО «КИВИ Банк», предоставив потребителю наркотических средств – ФИО6 сведения о тайнике, оборудованном накануне участниками возглавляемой организатором 1 и организатором 2, организованной группы – Пильгуевой О.Р. и исполнителем 1, у 

<

адрес>, незаконно сбыло вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство –производное N-метилэфедрона, массой 0,522 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к категории значительного размера.

Тем самым, организатор 1 и организатор 2, Пильгуева О.Р. и исполнитель 1, выполнили все действия, необходимые для передачи наркотического средства его приобретателю.

07 марта 2017 г. в период с 19 часов 32 минут по 19 часов 52 минуты незаконно приобретенное ФИО6 вещество массой 0,522 грамма, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного сотрудниками полиции в служебном помещении отдела полиции № 5 УМВД России по г. Волгограду, по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ул. Циолковского, д. 2.

Кроме того, в период с 22 января 2017 г. по 09 марта 2017 г. организатор 1 и организатор 2, исполнитель 1 и Пильгуева О.Р., а также с 02 февраля 2017 г. по 09 марта 2017 г. исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, действуя организованной группой, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Преступная деятельность Пильгуевой О.Р. в составе организованной группы при совершении данного преступления выразилась в следующем.

В период с 22 января 2017 г. по 09 марта 2017 г. организатор 1 и организатор 2, действуя согласованно и в интересах организованной группы, основываясь на имевшихся с октября 2016 г. партнерских неформальных преступных связях с лицом, действовавшим под псевдонимом «kuratorbatman» («кураторбэтмэн») и осуществлявшим незаконный сбыт синтетических наркотических средств с помощью неустановленного интернет-магазина в г. Волгограде и г. Волжском Волгоградской области, используя арендованное в преступных целях жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, организовали хранение и фасовку, ранее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 08 января 2017 г., полученных с использованием тайников, оборудованных в 

<

адрес>, на участках местности под опорой линий электропередач недалеко 

<

адрес> и недалеко от 

<

адрес>, веществ, являющихся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона), суммарной массой не менее 113,78 грамма, смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 297,92 грамма; смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, суммарной массой 1,323 грамма; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, суммарной массой 0,733 грамма; смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), неустановленной массой – наркотические средства, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681).

Кроме того, в период с 30 декабря 2016 г. по 01 февраля 2017 г., организатор 1 и организатор 2, действуя согласованно и в интересах организованной группы, основываясь на имевшихся с октября 2016 г. партнерских неформальных преступных связях с лицом, действовавшим под псевдонимом «kuratorbatman» и осуществлявшим незаконный сбыт синтетических наркотических средств с помощью неустановленного интернет-магазина в г. Волгограде и г. Волжском Волгоградской области, находясь в арендованном в преступных целях жилом помещении, по адресу: 

<

адрес>, путем нанесения на нейтральную основу растительного происхождения, преобразовали часть вышеуказанных веществ, являющихся смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, неустановленной массой и смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), неустановленной массой, в пригодное для потребления состояние, получив растительное вещество массой 308,653 грамма, являющееся смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотические средства, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Указанные количества наркотических средств отнесены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) к категории значительного и крупного размеров.

25 февраля 2017 г. в 14 часов 24 минуты организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, точное место не установлено, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» («ВИПол») с представителем интернет-магазина «Legal_Pride», приняла от последнего заявку на организацию фасовки, хранения и оборудования в г. Волжском Волгоградской области тайников с наркотическими средствами, оставленными в тайнике возле забора за единственным гаражом напротив 

<

...> в Ворошиловском районе г. Волгограда.

25 февраля 2017 г. в период с 19 часов 15 минут по 20 часов 45 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, с использованием тайника возле забора за единственным гаражом напротив 

<

адрес>, получила вещество суммарной массой не менее 149,783 грамма, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество массой не менее 0,40 грамма, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотические средства, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Полученные наркотические средства организатор 1 и организатор 2, стали незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить по месту своего жительства – 

<

адрес>, а также в арендуемой в преступных целях 

<

адрес>, лично осуществляя фасовку и поручая Пильгуевой О.Р., исполнителю 1 и исполнителю 2, и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, сокрытие в индивидуальные тайники на территории г. Волжского Волгоградской области в период с 25 февраля 2017 г. по 08 марта 2017 г.

Так, 08 марта 2017 г. в период с 03 часов 50 минут по 04 часа 05 минут исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, выполняя свои роли в совершаемом преступлении при личной встрече, состоявшейся 

<

адрес>, с организатором 2, получили от последней вещество в 33 полимерных контейнерах, массой не менее 0,40 грамма, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а также вещество в 10 полимерных контейнерах, суммарной массой не менее 1,296 грамма, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотические средства, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Полученные наркотические средства исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, стали незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить при себе.

08 марта 2017 г. в период с 04 часов 16 минут по 05 часов 54 минут исполнитель 2 и несовершеннолетняя ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, находясь в г. Волжском Волгоградской области, следуя указаниям организатора 2, выполняя свои роли в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта изготовили 43 тайника с наркотическими средствами, из них – четыре тайника, оборудованные: на стене за металлической табличкой слева внизу при входе в первый подъезд 

<

...> за металлическим прутом на участке местности напротив второго подъезда 

<

...> на стене за адресной табличкой при входе 

<

адрес>, в стене у газовой трубы справой стороны при входе во 

<

адрес>, куда поместили вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в четырех полимерных контейнерах, массой 0,335 грамма, 0,351 грамма, 0,26 грамма и 0,35 грамма, соответственно; а также один тайник, оборудованный под карнизом окна справа при входе в 

<

адрес>, куда поместили вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в одном полимерном контейнере массой 0,40 грамма. Указанные количества сокрытых наркотических средств отнесены Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории значительных размеров.

08 марта 2017 г. в период с 06 часов 26 минут по 14 часов 55 минут исполнитель 2, действуя согласованно с несовершеннолетней ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, сформировал список оборудованных накануне в г. Волжском Волгоградской области тайников с наркотическими средствами и с использованием интернет-программы «Telegram» сообщил сведения о них организатору 2.

08 марта 2017 г. в 11 часов 07 минут и в 14 часов 57 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь по месту жительства 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» с представителем интернет-магазина «Legal_Pride», сообщила последнему сведения об оборудованных исполнителем 2 и несовершеннолетней ФИО5, в отношении которой обвинительный приговор суда вступил в законную силу, тайниках с наркотическим средством.

08 марта 2017 г. в 15 часов 11 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, точное место не установлено, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» с представителем интернет-магазина «Legal_Pride», приняла от последнего заявку на организацию фасовки, хранения и оборудования в г. Волжском Волгоградской области тайников с наркотическими средствами, оставленными в тайнике за правым углом единственного гаража 

<

адрес>.

09 марта 2017 г. около 09 часов 00 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, с использованием тайника под камнем за правым углом единственного гаража 

<

адрес>, получила вещество суммарной массой 94,901 грамма, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Полученное наркотическое средство организатор 2, согласованно с организатором 1, стала незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить в арендуемой 

<

адрес>.

09 марта 2017 г. примерно в 16 часов 49 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь в арендуемой 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» с представителем интернет-магазина «Legal_Pride», приняла от последнего заявку на организацию фасовки ранее полученных, незаконно хранимых в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и оборудования в г. Волжском Волгоградской области тайников с ними.

09 марта 2017 г. в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 25 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь в арендуемой 

<

адрес>, осуществила фасовку в 60 полимерных контейнеров части полученных и незаконно хранимых в целях последующего незаконного сбыта, веществ, являющихся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, суммарной массой 12,503 грамма, в крупном размере, и смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 6,797 грамма, в крупном размере, которые стала незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы хранить при себе. Оставшуюся не расфасованной часть указанных наркотических средств, в крупном размере, организатор 2, согласованно с организатором 1, продолжила незаконно, в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить в арендуемой 

<

адрес>.

08 марта 2017 г. в 15 часов 42 минуты организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь по месту жительства – 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» с представителем интернет-магазина «StuffStore», приняла от последнего заявку на оборудование в г. Волгограде 60 (шестидесяти) тайников с наркотическим средством – веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, в 60 (шестидесяти) полимерных пакетиках суммарной массой 34,832 грамма, оставленным в тайнике под листвой у правого дальнего угла левого гаража с правого торца 

<

адрес> в Советском районе г. Волгограда.

08 марта 2017 г. в 16 часов 58 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь по месту жительства – 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «VIPole» с представителем интернет-магазина «StuffStore», приняла от последнего заявку на оборудование в г. Волжском Волгоградской области 40 (сорока) тайников с наркотическим средством – веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, в 40 (сорока) полимерных пакетиках суммарной массой 23,02 грамма, оставленным в тайнике под автомобильной шиной на левом углу домовладения 22 по 

<

адрес> в Советском районе г. Волгограда.

08 марта 2017 г. в 19 часов 29 минут организатор 2, действуя согласованно с организатором 1, в интересах организованной группы, находясь в зоне действия базовой станции связи ПАО «МегаФон», расположенной по адресу: г. Волгоград, Тракторозаводский район, ул. Ополченская, д. 38, в ходе обмена сообщениями в интернет-программе «Telegram» поручила исполнение принятой заявки исполнителю 1 и Пильгуевой О.Р., сообщив ранее полученные сведения о месте тайника с наркотическим средством, оставленным у 

<

адрес> Советского района г. Волгограда.

09 марта 2017 г. около 12 часов 00 минут Пильгуева О.Р., действуя согласованно с исполнителем 1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в месте расположения тайника, оборудованного у 

<

адрес> Советского района г. Волгограда, следуя указаниям организатора 2, предприняла попытку получить предназначенное для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы указанное наркотическое средство в крупном размере, однако не смогла его обнаружить.

09 марта 2017 г. около 23 часов 45 минут исполнитель 1, действуя согласованно с Пильгуевой О.Р., выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в месте расположения тайника, оборудованного у 

<

адрес> Советского района г. Волгограда, следуя указаниям организатора 2 предпринял попытку получить предназначенное для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы указанное наркотическое средство в крупном размере, однако не смог его обнаружить.

Таким образом, участник организованной группы – Пильгуева О.Р. предприняла действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, суммарной массой 34,832 грамма, количество которого отнесено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к категории крупного размера. Однако Пильгуева О.Р. не смогла довести до конца свой совместный с организаторами (руководителями) и другими участниками организованной группы, умысел, поскольку 09 марта 2017 г. противоправная деятельность организаторов (руководителей) и участников организованной группы была пресечена сотрудниками полиции, а незаконно хранимые в целях последующего незаконного сбыта и оставшиеся не сбытыми, наркотические средства, в крупных размерах изъяты из незаконного оборота.

Первым заместителем прокурора Волгоградской области ФИО7 внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении Пильгуевой О.Р., с которым в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Смагоринский П.Б. в судебном заседании подтвердил соблюдение условий досудебного соглашения и активное содействие обвиняемой Пильгуевой О.Р. следствию в раскрытии и расследовании преступления и изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

При этом подсудимая Пильгуева О.Р. полностью согласна с предъявленным ей обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она добровольно заключила досудебное соглашение, выполнила его условия при участии защитника, которым ей были разъяснены последствия досудебного соглашения.

Из материалов дела следует, что по ходатайству Пильгуевой О.Р. в соответствии со ст.ст.317.1, 317.2 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с соблюдением порядка, предусмотренного ст.317.3 УПК РФ. 

Предварительное следствие в отношении Пильгуевой О.Р. проведено в соответствии с требованиями ст.317.4 УПК РФ. 

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении Пильгуевой О.Р., с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отвечает требованиям ст.317.5 УПК РФ.

Суд, выслушав государственного обвинителя, подсудимую Пильгуеву О.Р., ее защитника – адвоката Дроздова О.Н., исследовав характер и пределы оказанного подсудимой содействия следствию, а также значение ее сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, считает, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, поскольку Пильгуевой О.Р. добровольно заключено досудебное соглашение, она осознавала характер и последствия соглашения, при участии защитника, которым были разъяснены его условия и последствия. 

Суд, изучив последствия заключенного соглашения для подсудимой Пильгуевой О.Р., полагает, что уголовное дело возможно рассмотреть в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ, так как подсудимая понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, обвинение предъявлено ей обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, защитником разъяснены последствия, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст.254 УПК РФ. 

Судом установлено, что при осуществлении сотрудничества по данному уголовному делу заявлений от Пильгуевой О.Р., ее родственников и близких лиц об угрозе личной безопасности не поступало.

Изучив материалы дела и представленные стороной обвинения доказательства соблюдения Пильгуевой О.Р. условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу что обвинение, с которым согласилась Пильгуева О.Р., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия Пильгуевой О.Р. суд квалифицирует:

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

- ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

Преступления, совершенные Пильгуевой О.Р. в силу ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Пильгуева О.Р. по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учетах врача нарколога и психиатра подсудимая не состоит.

Смягчающими наказание Пильгуевой О.Р. в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в силу части 2 указанной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, учитывает тот факт, что подсудимая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, имеет молодой возраст (21 год).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, назначая наказание Пильгуевой О.Р. за неоконченное преступление (ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Также суд учитывает положения уголовного закона, в соответствии с которыми, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельства их совершения, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории, совершенных Пильгуевой О.Р. преступлений на менее тяжкую.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности Пильгуевой О.Р., исходя из требований, указанных в ст.297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, суд считает, что наказание Пильгуевой О.Р. по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания в отношении подсудимой не сможет в должной мере обеспечить достижения целей уголовного наказания, не будет способствовать ее исправлению. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным Пильгуевой О.Р. не назначать.

Такое решение, по мнению суда, соответствует требованиям ст.43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ею новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное Пильгуевой О.Р. наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296, 297-299, 302-304,307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Пильгуеву Олесю Романовну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить Пильгуевой Олесе Романовне окончательное наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания Пильгуевой Олесе Романовне исчислять с 21 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания Пильгуевой Олесе Романовне, время содержания ее под стражей с 09 марта 2017 года по 20 мая 2018 года.

Меру пресечения Пильгуевой Олесе Романовне до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – наркотические средства, массой 0,22 грамма (масса указана с учетом остатка после производства исследований) и его упаковка, изъятые 21 января 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО9; квитанция № от 21 января 2017 г., изъятая 21 января 2017 г. в ходе досмотра автомобиля ДЭУ Нексия, государственный регистрационный знак «А483ЕУ/134», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волжскому Волгоградской области, по адресу: 

<

...>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,482 грамма (масса указана с учетом остатка после производства исследований) и его упаковка, изъятые 07 марта 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 УМВД России по г. Волгограду, по адресу: 

<

...>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,36 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09 марта 2017 г. на участке местности у 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,31 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09 марта 2017 г. на участке местности у 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,22 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09 марта 2017 г. на участке местности у 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,295 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09 марта 2017 г. на участке местности у 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,331 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09 марта 2017 г. на участке местности напротив 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, массой 290,01 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра арендуемого ФИО10 жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 141,02 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра арендуемого ФИО10 жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 82,181 и 0,157 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, а также вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,105 и 1,198 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра арендуемого ФИО10 жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическое средство, массой 297,22 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра арендуемого ФИО10 жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическое средство, массой 17,643 грамма (масса указана без учета остатка после производства экспертизы) и его упаковка, сумку из тканного материала синего цвета, упаковочный материала в виде полимерных пакетиков, картонной коробки и виал типа «эппендорф», изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра арендуемого ФИО10 жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,542 и 0,151 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, а также упаковочный материал, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра арендуемого ФИО10 жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – N-метилэфедрона, суммарной массой 21,42 грамма (масса указана с учетом остатка после производства исследования и экспертизы) и его упаковка, изъятые 10.03.2017 в ходе осмотра участка местности у д. 22 по ул. Звездная г. Волгограда; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, суммарной массой 34,432 грамма (масса указана с учетом остатка после производства исследования и экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра участка местности 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, суммарной массой 12,103 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, а также изъятые вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, суммарной массой 6,597 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО10 в 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,15 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 по месту жительства Лица 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, по адресу: 

<

адрес>; вещество являющееся, смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, массой 83,56 и 28,22 грамма (масса указана с учетом остатка после производства экспертизы) и его упаковка, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра арендуемого ФИО10 жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: 

<

...> отрезков липкой ленты со следами рук, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в арендуемой ФИО10 квартире по адресу: 

<

адрес>; 1 отрезок липкой ленты со следом пальца руки, обнаруженный 03.04.2017 при производстве судебной экспертизы № от 03.04.2017 на поверхности планшетного компьютера, изъятого 09.03.2017 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Лица 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 по адресу: 

<

адрес>; 2 отрезка липкой ленты со следами пальцев рук, обнаруженные 03.04.2017 при производстве судебной экспертизы № от 25.04.2017 на поверхности ноутбука, изъятого в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Пильгуевой О.Р. и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «iPhone А1428» imei: № с сим-картой «ВымпелКом» №, две банковские карты «Тинькофф» № и №, изъятые 09.03.2017 в ходе личного досмотра Лица 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

...>; планшетный компьютер «Apple iPAD 16GB А1416» имеющий маркировку «DYTJ112VDVD1», системный блок персонального компьютера без идентификационной маркировки, содержащий три накопителя на жестких магнитных дисках: № 1 – модель ST3500418AS, серийный номер 9VMNXJGD, объемом 500 Gb; № 2 – модель ST380013AS, серийный номер 5JVA6FH1, объемом 80 Gb; № 3 – модель ST3250620AS, серийный номер 6QE0T6VX, объемом 250 Gb, спортивная сумка из полимерного материала серого цвета с зонами красного цвета, содержащая ложку из непрозрачного полимерного материала белого цвета; фрагмент бумаги белого цвета с печатным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета; шесть пустых полимерных контейнеров (эппендорф) объемом около 0,6 мл из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; два пустых полимерных контейнеров (эппендорф) объемом около 1,5 мл из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; два фрагмента пустых полимерных контейнеров (эппендорф) объемом около 1,5 мл из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; две монеты золотисто-серого цвета достоинством 10 копеек каждая; пятьдесят пять пакетов со струнным замком из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки; пустые полимерные пакетики со струнным замком и пустые полимерные контейнеры (эппендорф), изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 и Лица 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «iPhone» imei: № в комплекте с сим-картой оператора связи «МегаФон» абонентского номера №; пустые полимерные пакетики, тетрадь «в клетку», карта ПАО «Сбербанк» №, копии квитанций № и №, изъятые 09.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО10 в 

<

адрес>; пустые полимерные пакетики со струнным замком и пустые полимерные контейнеры (эппендорф); банковская карта «Сбербанк» №, смарт-карты «МТС» № и «Билайн» №, пластиковые карты «Рост» № «Терра» №, гарантийный талон-чек № на покупку сотового телефона «iPhone6S» на имя ФИО11; картонная коробка; три рулона липкой ленты из полимерного материала серого цвета, один рулон липкой ленты из полимерного материала синего цвета, шестьдесят три пустых пакетика со струнным замком и полосой у горловины, выполненной красящим веществом красного цвета и пустой полимерный контейнер (эппендорф); три разновеликие ложки из металла серебристо-серого и золотисто-желтого цвета; весы электронные с крышкой, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в арендуемой ФИО10 и ФИО12 

<

адрес>; ноутбук «ASUS X541S»; сотовый телефон «Lenovo A6010» imei1: №, imei2: № с сим-картой (слот №) «ВымпелКом» № и картой памяти «GERFFINS» типа «microSD» объемом 8Gb, цифровой фотоаппарат «Panasonic DMC-FS16 Lumix» с картой памяти «Apacer» типа «CS HC» объемом 4Gb; весы электронные с крышкой; нетбук «Asus»; банковская карта «Сбербанк» №, изъятые 09.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в жилище Пильгуевой О.Р. и ФИО5, по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «hts Desire 816» с картой памяти типа «microSD» объемом 32 Gb; банковская карта «Сбербанк» №, изъятые 10.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО13; сотовый телефон «Meizu» IMEI1: №, IMEI2: №; плеер «Digma S3»; фотоаппарат «Canon» IXUS75, изъятые 10.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО14; сотовый телефон «iPhone» IMEI: №, изъятый 10.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО5 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: 

<

...>; документ ПАО «Сбербанк» исходящий № ЗНО30788354 от 30.11.2017, на 2 л.; документ АО «Тинькофф Банк» исходящий № КБ-1211.459 от 11.12.2017, на 5 л. и транзакции движения денежных средств по счетам, открытым в рамках договора АО «Тинькофф Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на 21 л.; документ АО «Киви-Банк» № от 30.11.2017 на 1 л.; документ ПАО «ВымпелКом» № ЮР-03/36211-К от 20.12.2017, на 2 л.; документ ПАО «МегаФон» № 34/13 от 08.02.2018, на 4 л.; документ ПАО «Мобильные ТелеСистемы» № 153607-2017 от 02.01.2018, на 1 л., копии которых хранятся в материалах уголовного дела №; транзакции движения денежных средств по счетам №№, на 1 оптическом диске; транзакции по счетам карт ПАО «Сбербанк», в числе которых карты №, №, №, №, №, №, №, на 1 оптическом диске; детализации телефонных соединений по абонентским номерам № за период с 01.11.2016 по 09.03.2017, на 161 л.; детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 01.11.2016 по 09.03.2017, на 1 оптическом диске; детализации телефонных соединений по абонентским номерам №, №, № за период с 01.11.2016 по 09.03.2017, на 1 оптическом диске хранящиеся в материалах уголовного дела №- хранить до рассмотрения уголовного дела №, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Советский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной Пильгуевой О.Р., содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения или получения копии приговора. 

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники. 

Судья: С.А. Фадеева